Riohacha Guajira Cúcuta Norte de Santander

Valledupar Cesar Bucaramanga Santander

Barranquilla Atlántico Yopal Casanare

Cartagena Bolívar Sogamoso Boyacá

Montería Córdoba Medellín Antioquia

Sincelejo Sucre Puerto Boyacá Boyacá

Santa Marta  Magdalena

Zona SUR

Municipio Departamento Municipio Departamento

Bogotá Cundinamarca Cali Valle del Cauca

Villavicencio Meta Neiva Huila

Armenia Quindío Popayán  Cauca

Manizales Caldas Pasto Nariño

Ibagué Tolima Florencia Caquetá

Pereira Risaralda Mocoa Putumayo

Fuente: el Autor con base en: “Propuesta técnica-económica 002-2023, cotización para la implementación
de estrategias de sensibilización y capacitación a los motociclistas” i-MOVyT, 2022, p 6.

69

- Elaboración de la propuesta técnica, económica y administrativa.

En concordancia con las actividades descritas para cada etapa, el equipo de trabajo de
i-MOVyT, estableció el presupuesto de la tabla 26, para desarrollar y ejecutar el proyecto.

Tabla 26. Presupuesto por escenario para el estudio de mercado N°6.

ITEM
Escenario: 100%
capacitaciones

Escenario: 80%
capacitaciones - 20%

Sensibilizaciones

Escenario: 60%
capacitaciones -

40%
Sensibilizaciones

Meta

Capacitaciones 57172 45738 34303

Sensibilizaciones 0 68607 137214

Costos
directos

Personal $ 5.078.612.244,66 $ 5.076.012.037,05 $ 5.073.988.756,04

Otros costos directos1 $ 7.106.743.158,29 $ 8.839.119.043,59 $ 10.570.821.737,68

Total, costo directo $ 12.185.355.402,95 $ 13.915.131.080,64 $ 15.644.810.493,72

ART. 17 y ART. 24 ACUERDO
007 DE 2022. UPTC POR
SERVICIOS INSTITUCIONALES
(30%) 2

$ 3.655.606.620,89 $ 4.174.539.324,19 $ 4.693.443.148,12

VALOR TOTAL DEL
PROYECTO

$ 15.840.962.024,00 $ 18.089.670.405,00 $ 20.338.253.642,00

Fuente: el Autor con base en: “Propuesta técnica-económica 002-2023, cotización para la implementación
de estrategias de sensibilización y capacitación a los motociclistas” i-MOVyT, 2022, p 7.

De este estudio de mercado se hacen las siguientes anotaciones:

1 Los otros costos directos incluyen: Plataforma para el almacenamiento de información,
dotación al personal, dotación de elementos logísticos, kits del componente práctico y
teórico, elementos pedagógicos complementarios, capacitación a personal y servicios de
oficina tales como: licencias de software, equipos de impresión y filmación, entre otros.

2 La universidad a través del Acuerdo 007 de 2022, Artículo 17 y Artículo 24, deduce el
30% del costo directo del valor de la propuesta.
Por lo tanto, el valor de los escenarios planteados corresponde a: